
PROCESSO LICITATORIO Nº. 053/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSUMOS EM REGI-
ME DE COMODATO (EQUIPOS PARA BOMBA 
DE INFUSÃO: SIMPLES COM INJETOR LA-
TERAL/SIMPLES FOTOSSENSIVEL/DIETAS 
PARENTERAIS/ENTERAIS PARA PACIENTES 
ADULTOS E PEDIATRICOS).

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da 
analise das descrições, aceitabilidade dos preços e con-
vocação para abertura do envelope da documentação 
de habilitação do processo em comento. Após analise 
do parecer técnico emitido pelo Fundo Municipal de 
Saúde, decidiu pela aceitabilidade da proposta finan-
ceira e consequentemente dos valores negociados. A 
sessão pública a sessão para abertura do envelope de 
habilitação dar-se-á no dia 29/10/2015 às 14h00min. 
Caso não haja, interposição de recurso. Macaíba/RN, 
21/10/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório Nº. 
057/2015, do tipo menor preço global, com o objetivo de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATO-
RIAIS NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUIZIO ALVES. A sessão pública dar-se-á no dia 
09/11/2015, às 08h30min, na sede da Prefeitura Munici-
pal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 21/10/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 058/2015, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍ-
VEIS, LUBRIFICANTES E GÁS DE COZINHA. 
A sessão pública dar-se-á no dia 10/11/2015, às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do 

Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 
21/10/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 059/2015, 
com o objetivo de PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO PRÉ-MIS-
TURADO A FRIO (PMF). A sessão pública dar-se-á 
no dia 11/11/2015, às 08h45min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 
21/10/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, Processo Licitatório Nº. 060/2015, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTO ESCOLAR. A sessão pública dar-se-á 
no dia 16/11/2015, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 
21/10/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço 
por item, Processo Licitatório Nº. 061/2015, com o obje-
tivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CIMENTO E TIJOLO. A sessão pública dar-se-á 
no dia 18/11/2015, às 08h45min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 
21/10/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

DECRETO Nº 1.777/2015

TRANSFERE O FERIADO ALUSIVO AO SER-
VIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO DIA 28 
PARA O DIA 30 DE OUTUBRO DO ANO EM 
CURSO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Or-
gânica do Município.

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro é co-
memorado o dia do servidor público municipal, 
feriado municipal instituído pela Lei Orgânica 
do Município, no ano em curso recai numa quar-
ta-feira;

CONSIDERANDO que o feriado no referido dia, 
revela-se inconivente a luz do interesse público.

D E C R E T A:

Art. 1o  Fica determinado à transferência do feriado 
alusivo ao dia do servidor publico municipal do dia 
28 de outubro para o dia 30 do corrente mês e ano. 
Art. 2º Não se incluem na regra acima, os serviços 
considerados essenciais ao Município, devendo fun-
cionar normalmente, estando aqui inserta as ativida-
des de saúde e de transito. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 20 de outubro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – EPP. 
Objeto Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to destinado ao Serviço de engenharia para conclu-
são da obra da urbanização da Lagoa das Pedras no 
Município de Macaíba/RN, por mais 02 (dois) me-
ses. Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, III, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 019/2013. Moda-
lidade: Concorrência. Rawplacido Saraiva Maia-p/
contratante. Rodrigo Gaspar Dias-p/contratado.
...................................................................................

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

LOCATÁRIO: O Fundo Municipal de Assistência 
Social; LOCADORA ANTERIOR: Terezinha Bento 
Cardoso da Silva.
LOCADOR ATUAL: Francisco Joaquim da Cos-
ta. OBJETO: Alteração do locador no contrato de 
locação do imóvel situado à Rua Major Antônio 
Delmiro, 199 - Macaíba/RN, destinado ao funciona-
mento do CREAS – Centro de Referencia Especiali-
zado em Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 
1.069,94 (hum mil, sessenta e nove reais e noventa e 

ANO VI – N° 901 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

DECRETOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VI – N° 901 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de outubro de 20152

quatro centavos). BASE LEGAL: Art. 65, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
Andréa Carla Ferreira da Silva – Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
Construtora Odecam Ltda - EPP. Objeto: Adequa-
ção com o acréscimo de quantitativos na planilha 
orçamentária no contrato, destinado a execução 
dos SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PA-
RALELEPÍPEDO E DRENAGEM SUPERFICIAL 
EM DIVERSAS RUAS NA COMUNIDADE DE 
AS MARIAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. Fundamentação Legal: Art. 65, I, ”b”, c/c § 1º 
da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 008/2014. 
Modalidade: Concorrência. Rawplácido Saraiva 
Maia - P/Contratante. Josian Loureiro Macedo - P/
Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
Construtora Odecam Ltda - EPP. Objeto: Adequa-
ção com o acréscimo de quantitativos na planilha 
orçamentária no contrato, destinado a execução 
dos SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PA-
RALELEPÍPEDO E DRENAGEM SUPERFICIAL 
EM DIVERSAS RUAS NA COMUNIDADE DE 
AS MARIAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. Fundamentação Legal: Art. 65, I, ”b”, c/c § 1º 
da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 008/2014. 
Modalidade: Concorrência. Rawplácido Saraiva 
Maia - P/Contratante. Josian Loureiro Macedo - P/
Contratado.

PORTARIA Nº 076/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
EDNALVA TARGINO DE SOUZA MELO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 077/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 

CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
DEISE CRISTINA DA LUZ FERNANDES.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 078/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
GEOVANIA MICHELINE NUNES DE OLIVEI-
RA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 079/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 

públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
TEREZA CRISTINA FÉLIX DE ANDRADE 
SILVA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 080/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
IZABEL CRISTINA ALVES DA SILVA AMO-
RIM.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 081/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
JOSÉ FIRMINO DANTAS NETO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

PORTARIAS



ANO VI – N° 901 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 3

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 082/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
IDÁLIA MARIA PINHEIRO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 083/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
AUCIONE MEDEIROS DE LUCENA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 084/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
JOÃO EVANGELISTA DE SALES JÚNIOR.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 085/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
JOÃO PEDRO DA SILVA NETO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 086/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 

alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
FRANCISCO DE FREITAS SANTOS.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 087/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
CARLA ANDREA LIMA DA SILVA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 088/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, vi-
sando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
ROSINEIDE LINHARES AVELINO.



ANO VI – N° 901 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de outubro de 20154

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 19 de outubro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

...................................................................................

PORTARIA Nº 405/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 83/2015 e protocolo 6412/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES, 
matrícula nº 1100360-1, ocupante do cargo de Pro-
fessora, nível II P, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação na creche Marliete F. de 
Macedo, pelo período de 26/09/2015 a 25/10/2015, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de se-
tembro de 2015.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 407/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
2983/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
JOELMA CRISPIM MACHADO, matriculada 

sob o nº 0010413-1, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, lotada na Secretaria Munici-
pal de Tributação, pelo período de 15/10/2015 a 
11/02/2015, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base, Gratificação por Pro-
dução da atividade de apoio a administração fazen-
dária e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 408/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
9778/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício de 
Auxílio Doença à servidora efetiva MARIA JOSÉ 
LOPES MARTINS, matrícula nº 0000965-1, ocu-
pante do cargo de Professora, nível I, classe I, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 05/10/2015 a 31/10/2015, com valor correspon-
dente à sua última remuneração de contribuição 
composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de ou-
tubro de 2015.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 412/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
107/2015 e protocolo nº 8881/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva EDNALVA TAR-

GINO DE SOUZA MELO, matrícula nº 0094820-
1, ocupante do cargo de Professora, nível II P, classe 
B, lotada na Secretaria Municipal de Educação na 
escola Dayse Hall, pelo período de 23/09/2015 a 
06/11/2015, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de se-
tembro de 2015.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 413/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no protocolo nº 
10654/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício de Au-
xílio Doença à servidora efetiva LETICIA VARE-
LA DA SILVA, matrícula nº 0009148-1, ocupante 
do cargo de ASG, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde no Hospital Regional Alfredo Mesquita, pelo 
período de 06/10/2015 a 03/01/2016, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Vencimento à 
Disposição e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ou-
tubro de 2015.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº  414/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss da 
Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII da Cons-
tituição Federal e o decreto municipal 1.678/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 106/2015 e protocolo nº 8562/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 
Salário Família à servidora ANA CRISTINA DE 



ANO VI – N° 901 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 5

MORAIS SILVA, matrícula 0000035-1, ocupan-
te do cargo de Agente Administrativo, vinculada a 
Secretaria Municipal de Saúde, em virtude do seu 
dependente e da apresentação da documentação exi-
gida no artigo 6º do Decreto Municipal 1.678/2013 
e artigo 44 da Lei Municipal 1695/2014.
 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ou-
tubro de 2015.

Macaíba – RN, 09 de outubro de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 419/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que legais são conferidas por Lei, em especial 

o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.  

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente dessa Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal, 
por motivo de aprovação em Concurso Público.

CONSIDERANDO que o requerente se submeteu 
a concurso público, tendo sido aprovado, convoca-
do, inclusive já cumpriu o estágio probatório, e seu 
desligamento dos quadros permanente deverá ser 
prescidido do competente processo administrativo, 
desde que seja iniciativa do Município empregador, 
o que não é o caso em tela.  

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Adminstração se posicionar de forma contrário ao 
requerimento em estudo. 

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensável. 

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante do 
quadro permanente Sr. JOÃO EVANGELISTA DE 
SALES JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor, 
matrícula 10.176-1, com ingresso no serviço Públi-
co Municipal mediante prévio concurso público, 
com nomeação para o exercício do cargo, através do 
termo de posse, datado de 04/05/2009. 
  
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para fiel cumprimento do 
presente ato administrativo.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Macaiba – RN, 20 de outubro 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento Reg. 
Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - Asses-
soria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefei-
turademacaiba.com.br

Espaço não 
utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não utilizado


